
COMUNE DI BOMPORTO

Provincia di Modena

DETERMINA N° 77 DEL 28/03/2024

AREA CONTABILE - FINANZIARIA E TRIBUTI

Servizio Ragioneria e Finanze

Oggetto: FORNITURA DI ENERGIA ELETTRICA E DEI SERVIZI CONNESSI PER LE 
UTENZE  INTESTATE  AL  COMUNE  DI  BOMPORTO.  ADESIONE  ALLA 
CONVENZIONE  CONSIP  AI  SENSI  DELL'ARTICOLO  26,  LEGGE  23 
DICEMBRE  1999  N.  488  E  S.M.I.  E  DELL'ARTICOLO  58,  LEGGE  23 
DICEMBRE  2000  N.  388,   DENOMINATA  “ENERGIA  ELETTRICA  19”  - 
LOTTO 6 “EMILIA ROMAGNA” – ULTERIORI PROVVEDIMENTI

il Responsabile dell'Area

Visti:
• il Decreto Legislativo 18 Agosto 2000 n. 267 e s.m.i ed in particolare gli articoli 107, 109, 

183;
• il D.Lgs. 30.3.2001 n. 165 e s.m.i ed in particolare gli articoli 4 , 13 e seguenti;
• lo Statuto dell'Ente;
• il vigente Regolamento per l’ordinamento degli uffici e dei servizi (artt. 11 e seguenti);
• il vigente Codice di comportamento;
• il  Decreto  sindacale  Prot.  18170  del  28/12/2022,  che  nomina  Responsabile  dell'Area 

Contabile Finanziaria e Tributi il dott. Carlo Bellini, dipendente del Comune di Bomporto, 
con effetto dal 01/01/2023 fino alla scadenza del mandato del Sindaco, salva la possibilità di 
revoca ex art. 109 Tuel;

Richiamate:
• la delibera di Consiglio Comunale n. 45 del 20/12/2023, immediatamente eseguibile, con la 

quale è stata approvata la “Nota di aggiornamento Documento Unico di Programmazione 
(D.U.P.) 2024 – 2026”;

• la delibera di Consiglio Comunale n. 53 del 28/12/2023, immediatamente eseguibile, con la 
quale è stato approvato il Bilancio di Previsione Finanziario 2024-2026;

• la delibera di Giunta Comunale n. 8 del 22/01/2024, immediatamente eseguibile, in ordine 
all' approvazione del piano esecutivo di gestione anno 2024 per il periodo 2024/2026; 

Premesso che:
• il Comune di Bomporto ha in essere molteplici utenze per la fornitura energia elettrica a 

servizio degli  uffici  ed edifici  comunali,  di  tutti  gli  istituti  scolastici  di  istruzione,  degli 
impianti sportivi e di luoghi di aggregazione aperti al pubblico presenti sul territorio, nonché 
provvede  in  caso  di  necessità  alla  attivazione  di  forniture  straordinarie  di  carattere 
temporaneo;

• nell'ambito delle funzioni fondamentali l'Area Contabile Finanziaria e Tributi è chiamata a 
soddisfare le esigenze di cui al punto precedente;



• le  utenze di energia  elettrica  sono attualmente affidate  ad Enel  Energia  S.p.A. mediante 
adesione a convenzione MePA CONSIP denominata “Energia Elettrica 19”,  attivata  con 
decorrenza 1 aprile 2023;

Atteso che il contratto con il fornitore ”Enel Energia S.p.A.” di cui all'ODA MePA n. 7100099 del 
04/01/2023 e inerenti allegati agli atti del Comune di Bomporto con prot. n. 136 del 04/01/2023 per 
la fornitura di energia elettrica a prezzo variabile 12 mesi così come disposto con  Determinazione 
n.  387  del  28/12/2022  risulta  in  scadenza  al  31/03/2024  –  così  come  anche  comunicato  dal 
medesimo fornitore con avviso assunto agli atti del Comune di Bomporto prot. gen n. 17793 in data 
21/12/2023 – ed  è  necessario  prevedere  ulteriori  impegni  di  spesa  a  copertura  delle  fatture  da 
pagarsi entro la scadenza del contratto; 

Tenuto conto che la fornitura di energia elettrica deve essere garantita senza soluzione di continuità, 
in quanto indispensabile al fine di mantenere e garantire l’esercizio delle funzioni pubblicistiche e la 
piena funzionalità e fruibilità degli immobili serviti;

Ritenuto quindi di procedere, in costanza del contratto corrente, ad assumere i necessari impegni di 
spesa a valere sugli stanziamenti disponibili presenti nel bilancio di previsione per l'anno 2024 e più 
precisamente: 

• per euro 3.728,59 al cap. 1338-342-2024 "ENERGIA ELETTRICA E FORZA MOTRICE - 
GESTIONE ECONOMICA, FINANZIARIA, PROGRAMMAZIONE, PROVV";

• per euro 131,00 al cap. 1838-342-2024 "ENERGIA ELETTRICA E FORZA MOTRICE - 
ALTRI SERVIZI GENERALI"; 

• per euro 302,32 al cap. 4138-342-2024 "ENERGIA ELETTRICA E FORZA MOTRICE - 
SCUOLA MATERNA"; 

• per euro 5.038,63 al cap. 4238-342-2024 "ENERGIA ELETTRICA E FORZA MOTRICE - 
ISTRUZIONE ELEMENTARE"; 

• per euro 2.418,55 al cap. 4338-342-2024 "ENERGIA ELETTRICA E FORZA MOTRICE - 
ISTRUZIONE MEDIA";

• per euro 1.108,50 al cap. 5138-342-2024 "ENERGIA ELETTRICA E FORZA MOTRICE - 
BIBLIOTECHE, MUSEI E PINACOTECHE";

• per euro 2.418,54 al cap. 6138-342-2024 "ENERGIA ELETTRICA E FORZA MOTRICE - 
PISCINA COMUNALE"; 

• per euro 6.247,90 al cap. 6238-342-2024 "ENERGIA ELETTRICA E FORZA MOTRICE - 
STADIO COMUNALE, PALAZZO DELLO SPORT E ALTRI IMPIANTI";

• per euro 322,47 al cap. 8138-342-2024 "ENERGIA ELETTRICA E FORZA MOTRICE - 
VIABILITA' E TRASPORTI"; 

• per euro 5.844,81 al cap. 8238-342-2024 "ENERGIA ELETTRICA E FORZA MOTRICE - 
ILLUMINAZIONE PUBBLICA E SERVIZI CONNESSI";

• per euro 322,47 al cap. 9338-342-2024 "ENERGIA ELETTRICA E FORZA MOTRICE - 
PROTEZIONE CIVILE VIA DE ANDRE'";

• per euro 806,18 al cap. 10138-342-2024 "ENERGIA ELETTRICA E FORZA MOTRICE - 
ASILI NIDO, SERVIZI PER L'INFANZIA E PER I MINORI";

• per euro 1.310,04 al cap. 10538-342-2024 "ENERGIA ELETTRICA E FORZA MOTRICE 
- SERVIZIO NECROSCOPICO E CIMITERIALE";  

Dato atto che al presente affidamento è già stato assegnato e si conferma il codice CIG 95492713B8 
derivato dal CIG della convenzione “Energia Elettrica 19 – Lotto 6 Emilia Romagna” ;

Dato atto che: 
• con  la  sottoscrizione  del  presente  provvedimento  il  Responsabile  attesta  la  regolarità  e  la 

correttezza dell’azione amministrativa ed il Responsabile finanziario la regolarità contabile e la  
copertura finanziaria, ai sensi dell’art.147 bis del D. Lgs 267/00 e s.m.i.;



• la presente determinazione diviene esecutiva dalla data di apposizione del visto di regolarità  
contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell'art. 151 c. 4 del D. Lgs. n. 267/2000;

DETERMINA 
per le motivazioni indicate in premessa e qui integralmente richiamate 

1. di impegnare a favore di “Enel Energia S.p.A”., con sede legale in Roma, Viale Regina 
Margherita  n.  125,  P.  IVA  15844561009  l'importo  complessivo  di  euro  30.000,00  da 
imputarsi come segue ai capitoli del Bilancio pluriennale 2024-2026 - esercizio 2024 - che 
presentano  la  necessaria  disponibilità,  dando atto  che  dette  obbligazioni,  giuridicamente 
perfezionate, vengono a scadenza e diventano esigibili entro l'esercizio 2024:

◦ per  euro  3.728,59  al  cap.  1338-342-2024  "ENERGIA  ELETTRICA  E  FORZA 
MOTRICE - GESTIONE ECONOMICA, FINANZIARIA, PROGRAMMAZIONE, 
PROVV" PDC U.1.03.02.05.004;

◦ per  euro  131,00  al  cap.  1838-342-2024  "ENERGIA  ELETTRICA  E  FORZA 
MOTRICE - ALTRI SERVIZI GENERALI"; 

◦ per  euro  302,32  al  cap.  4138-342-2024  "ENERGIA  ELETTRICA  E  FORZA 
MOTRICE - SCUOLA MATERNA" PDC U.1.03.02.05.004; 

◦ per  euro  5.038,63  al  cap.  4238-342-2024  "ENERGIA  ELETTRICA  E  FORZA 
MOTRICE - ISTRUZIONE ELEMENTARE" PDC U.1.03.02.05.004; 

◦ per  euro  2.418,55  al  cap.  4338-342-2024  "ENERGIA  ELETTRICA  E  FORZA 
MOTRICE - ISTRUZIONE MEDIA" PDC U.1.03.02.05.004;

◦ per  euro  1.108,50  al  cap.  5138-342-2024  "ENERGIA  ELETTRICA  E  FORZA 
MOTRICE - BIBLIOTECHE, MUSEI E PINACOTECHE" PDC U.1.03.02.05.004;

◦ per  euro  2.418,54  al  cap.  6138-342-2024  "ENERGIA  ELETTRICA  E  FORZA 
MOTRICE - PISCINA COMUNALE" PDC U.1.03.02.05.004; 

◦ per  euro  6.247,90  al  cap.  6238-342-2024  "ENERGIA  ELETTRICA  E  FORZA 
MOTRICE  -  STADIO  COMUNALE,  PALAZZO  DELLO  SPORT  E  ALTRI 
IMPIANTI" PDC U.1.03.02.05.004;

◦ per  euro  322,47  al  cap.  8138-342-2024  "ENERGIA  ELETTRICA  E  FORZA 
MOTRICE - VIABILITA' E TRASPORTI" PDC U.1.03.02.05.004; 

◦ per  euro  5.844,81  al  cap.  8238-342-2024  "ENERGIA  ELETTRICA  E  FORZA 
MOTRICE  -  ILLUMINAZIONE  PUBBLICA  E  SERVIZI  CONNESSI"  PDC 
U.1.03.02.05.004;

◦ per  euro  322,47  al  cap.  9338-342-2024  "ENERGIA  ELETTRICA  E  FORZA 
MOTRICE - PROTEZIONE CIVILE VIA DE ANDRE'" PDC U.1.03.02.05.004;

◦ per  euro  806,18  al  cap.  10138-342-2024  "ENERGIA  ELETTRICA  E  FORZA 
MOTRICE - ASILI NIDO, SERVIZI PER L'INFANZIA E PER I MINORI" PDC 
U.1.03.02.05.004;

◦ per  euro  1.310,04  al  cap.  10538-342-2024  "ENERGIA ELETTRICA  E  FORZA 
MOTRICE  -  SERVIZIO  NECROSCOPICO  E  CIMITERIALE"  PDC 
U.1.03.02.05.004;

di dare mandato all’ufficio procedente competente di liquidare le relative fatture ai sensi dell’art.  
184 del Decreto Legislativo 18 Agosto 2000 n. 267. 

il Responsabile dell'Area
CARLO BELLINI / INFOCERT SPA

Sottoscritto digitalmente


